A 2

com-

c) OTTO de S. BLASIO ap. Virſitum Tom. I cap. 23. Imperator igitur anguſtatiſ legatos in Germaniam pro jupplemento exercitus mittit. et Chronicum Montis Serenii, ap. MENCKENIUM Scriptorum German. Tom. II. ad an. 1180. Imperator cum Mediolanum obſiderat viribus ſuis iam valde attritis Principes Saxoniae ad locum, qui Bartenkirke dicitur, et eſt in introitu Alpium euocauit, et ut negotiis ſuis auxilium ferrent rogauit. Faltur ergo Conradi Virſi perſide Henricum ab Imperatore diſceſſit affirmanſ. Caſoremque ad Cumānum lacum eum inſequutum, cum in illa expeditione nunquam Italianam adſpicerit Henricus.

d) Totum hoc colloquium a multis inuidiosius commemoratur, vt Henricum L. et animi tumidissimi, et ſpreta maiſtatis anquirant, quea nos merito improbamus. Placer igitur Ottonis de S. Blasio narratio. l. c. Euocauit Imp. Henricum annunciuſ ſui filium, ut ſbi Clauennam ad colloquium occurreret, venientique obuiam procedens, et periclitanti imperio ſubueniret, plusquam Imperialem decet maiſtatem humiliiter oſflagitauit.

e) Refert ARNOLDVS LVBECENS. I. II. c. 15. Duceſ a Caſſare aetatis vaſcationem petiſſe, quanquam etiam conueniant, quea Otto de Blasio l. c. habet. Dux igitur Henricus utpote ſolus hoc tempore ſubueniendo imperio potentia, et opulentia idoneus, Goflariam diſſimilam Saxoniae ciuitatem pro donatino ſibi expetiit. Caſſar autem id ſibi inuitio extorqueri ignominia/um exiftimans, minime conſentit, pro quo Henricus ipsum in perciuō conflituum reliquit. In verba eius deinde euentum deprehendimus IO. MICHAEL HEINECCIVM in Antiquit. Goflarienſibus ad an. 1175.

f) ARNOLDVS LVBECENS. I. II. c. 16. et 17. Imperator igitur conuocatis Principibus multa in Henricum allegare coepit. His auditis Principes multa conueri cooperunt. — Pontifices autem omnes eccliarum opprefſiones clamabant. Fata igitur eſt coniuratio valida adiuerſus eum.

g) Idem c. 24. Tunc Imperator cutram inuidit apud Wormatiam, Duceſ tamen praecipue ad audiētiā ciuitatē reponiturum querimoniis Principum. Quod ille intelligens venire diſſimulauit.

comparare detrectauerat<sup>b)</sup>), tandem in Comitiis Wurceburgensis, et Gelnhusianis ex sententia Principum Ducatu, quem beneficio Imperii habuerat, Saxonie, et Bauariae abire est ius-  
sus, substituto in hunc Ottone Comite Palatino de Wittelsbach, in illum Bernhardo Comite, ut vocatur, de Anhalt<sup>i)</sup>.

### §. III.

#### *Historia Bernhardi ante Ducatum.*

Quia vero iam ad Bernhardi mentionem ventum est, necessarium videtur strictim exponere, quo loco natus, quae con-  
ditione ante usus sit, quam in Ducatum eueheretur. Effulsi per-  
antiqua nobilitate domus Ascania, a castro haereditario ita no-  
men sortita, cuius origines ad fabulosa usque tempora studiose  
excussere (BECMANNVS<sup>k)</sup> , et alii, neque possessiones spernendae, quippe quae a Soraborum confiniis ad utramque oram Albis  
fluvii ad saltum Hercynium porrigebantur. Quibus sub initium  
Sec. XI. Albertus VI. ex voluntate Ottonis III. Caesaris Marchiam  
Soltquellenensem<sup>l)</sup> adiecit, donec Albertus Ursus, Ottonis diui-  
tis filius, et Bernhardi parens a Lothario Imp. omnem Marchiam  
Brandenburgicam reciperet<sup>m)</sup>). Is non solum armis late Vene-  
dos perdomuit sibi finitimos, accitis in agros eorum ex Belgio  
tum

<sup>b)</sup> Alteram Magdeburgum acciuerat  
Caesar Henricum tertium Goslariam.  
Optime vero postrema illa Comitia di-  
stinguit GODOFREDVS COLONIENSIS  
ad an. 1180. Imperator natalem Domini  
ni apud Herbipolim celebrat. In me-  
zia Quadrageinta curiam apud Geil-  
husen habuit.

<sup>i)</sup> ARNOLDVS I. c. Imperator Bern-  
hardum Comitem de Anhalt pro eo du-  
cem substituit, et Episcopis, ut sua re-

ciperent, quae in beneficio habuerat,  
praecepit, bona eius publicari insit.

<sup>k)</sup> In historia Anhaltina, praestantis-  
simi opere, quod Serufoe 1710. in fol.  
prodiit, praeter hanc autem eminent EC-  
CARDVS in Originibus Anhaltinis, et  
KNAVTHIVS praeclare meritus.

<sup>l)</sup> KNAVTHIVS in antiquis Bal-  
lenstadenibus p. 87. lingua vernacula  
scriptis.

<sup>m)</sup> Beem. in Hist. Anhalt. Tom. II. p. 28.

tum Oceano dissidenti colonis, <sup>u)</sup> verum etiam post proscriptum a Conrado III. Imp. Henricum Magnanimum Saxoniae Ducatum tandem meruit <sup>v)</sup> quem tamen bello atrocissimo gesto Henrico Leoni restituere coactus erat <sup>w)</sup>. Ex hoc duo prognati filii, Otto, a quo genus duxere Marchiones Brandenburgici ad Waldemarum II. et Bernhardus Duxum Saxoniae progenitor. Natus videtur hic circa annum MCXL. <sup>x)</sup> ex principio autio nomine Comitis de Anhalt insignitus venit, subinde etiam se ipse comitem de Aschersleben <sup>y)</sup> in Diplomatibus appellans. Interfuerat iam cum Alberto patre expeditioni Friderici I. in Italiam MCLIX. <sup>z)</sup>, vbi fortassis primum ei cognitus est, post fara parentis cum aduersus Henricum Leonem clam tot coniurarent Principes, et ipse socius accessit, grauiter ideo ab Henrico castigatus terras eius depopulante, quo in bello vrbs etiam Aschersleben conflagravit <sup>¹</sup>). Tandem vero sententia in Henricum Leonem dicta ei ducatus Saxoniae cessit, cum quod materna stirpe a Magno Billungorum postremo esset oriundus <sup>²</sup>), ipsumque adeo Henricum sanguine attingeret, tum quod in patris, cui Saxonia iam aliquandiu eue-

A 3

nerat,

<sup>a)</sup> Helmoldus in Chronic. Slavorum 1. l. c. 88. Albertus Marchio terram multarum gentium habitantium Hameliam et Albianum misit sub iugum, ad ultimum misit Traiectum, et ad loca Rheni contigua, insuper ad eos, qui habitant in insula Oceanum, et patiebantur vim maris Hollandos, Selanos, Flandros et adduxit eorum magnam copiam, et habitate eos fecit in oppidis et urbibus Slavorum.

<sup>b)</sup> Idem c. 54. Conradus autem rex in solum regni levatus Albertus in Ducatu Saxoniae firmare visus est Bellobant ergo hi duo Principes (Henricus, et Albertus) duarum sororum filii, et commota est uniuersa Saxonia.

<sup>p)</sup> DODECHINVS ad Marianum Scotum ad an. 1141.

<sup>q)</sup> BECMANN. Tom. II. p. 30. fqq.

<sup>r)</sup> Idem p. 37.

<sup>s)</sup> IN ORIGINIBVS GVELFICIS Tom. III. p. 544. a Scheidio editis, Hanover. 1750.

<sup>t)</sup> CHRONICON MONTIS SERENI ad an. 1175.

<sup>u)</sup> Haec fere erat autem consanguinitatis ratio.

nerat, iura successerit, magna etiam in iuuando Friderico ipsius suisset opera.

#### §. IV.

*Qua lege Ducatum adeptus sit.*

Cum Prouinciae, quae Henrico sub Saxoniae titulo paruerat, tanta esset amplitudo, ut, si unus eam obtineret, inuidiam effugere vix posset, diuidi placuit. Quod enim in tali causa vsu venire solet, vt unusquisque vicinorum praedae partem sibi petat, id in hoc negotio factum nemo mirabitur <sup>x).</sup> Adsuere igitur haud cunctanter in primis Episcopi Henrico vehementer infestii, quorum spolia ex prostrato Leone, et conjurationis praemium quisque tulere. Tradunt enim scriptores, iacturam fecisse Principem omnium eorum, quae ab Imperio, atque Episcopis beneficiis possedisset <sup>y).</sup> Repetuit igitur Wichmannus Magdeburgensis Archiepiscopus comitatum Sommersburgicum, cum ca-

stris

M A G N V S Dux Saxoniae.

— | —  
Henricus Niger — Wulfhildis Elicke — Otto Dives  
Bavarice Dux

— | —  
Henricus Superbus

— | —  
Henricus Leo

— | —  
Albertus Ursus

— | —  
Bernhardus.

<sup>x)</sup> Gerhardus Stederburg. de Henrico Leone. p. 130. ap. Meibom. Tom. I.  
Cum iam ipse Imperator, et Principes non nisi propulsione Ducis intenderent unusquisque Principum partes sibi adiacentes, quae ad Ducis ditionem pertinebant atrociter invaserit.

<sup>y)</sup> Ipsum proscriptionis Diploma quod ex GELENIO admiranda magni-

tudine Urbis Colonensis Originibus Guelphicis infectum est Tom. III. p. 101. sic rem designat. Proinde tam Ducatus Bavariae, quam Hesphaliae, et Angariae, et uniuersa quae ab imperio temerit beneficiis per unanimum Principum sententiam ei ab iudicata sunt, reliqu. et ALBERTVS STADENS ad a. 1108

stris Seburg, et Interbog<sup>a</sup>), Sifridus Bremensis Comitatum Stadensem inuasit<sup>a</sup>), Vdalricus Halberstadiensis civitatem Hal-desleben cum territorio occupauit<sup>b</sup>), Philippus autem colonien-sis ipsum Angariae, Westphaliaeque Ducatum ultra dimidium abstulit<sup>c</sup>), neque alii sibi defuere, v. c. Paderbornensis, Osna-brugensis, Mindensis. Qui fidem Ducibus Saxoniae hactenus praestiterant Comites Caesari deditio[n]em facientes, liberi exinde ob officiis in Duces facti sunt, eoque pacto Adolphus Comes Hol-satiae, Bernardus de Raceburg<sup>d</sup>) sibi consilia cepere. Obiit paulo post postscriptum Leonem Casimirus Obotitorum rector Hen-rico deuinissimus, qui fratrem successorem habuit Bugislaum a Friderico impetrantem, vt ipse inter Principes Imperii cooptare-tur<sup>e</sup>). Iam his alienationibus satis accisa videbatur Ducis au-tori-

<sup>a</sup>) Chronicon Magdeburgense apud MEIBOMIUM script. Germ. Tom. II. p. 328. Wichmannus Episcopus poten-tior fuit, quam unquam aliis in ciuitate Magdeburgensi. Procul vero ex veteri Ms. litteras Lucii Pontificis, quibus haec possessiones ei confirmantur, iple vero ab studiis sedicendae Ecclesiae collaudati. Scheidius in Praef. ad Tom. III. Origg. Guelf. p. 25.

<sup>a</sup>) Eiusdem rei Diploma, quo Sifrido tum adhuc Bremensi Archiepiscopo Co-mitatus Stadensis ab Imp. Friderico I. conseruit, iam assertoruit LINDENBROG, in scriptt. Sepientrion. p. 168 ex quo repoufuit Origines Guelficae, p. 552.

<sup>b</sup>) Chronicon Halberstadiense apud LEBENITIVM scrips. Brunswic. Tom. II. p. 137. Pro isto factio Henrico coram Imperio Ducatus Saxoniae, et omnia, quae habebat per sententiam sunt abiudi-cata. Epis. opus quoque Castrum Al-densleben, quod quidam ministeriales in-ter beneficia sua computauerant, et

castrum Gatersleben, quod in allodium Episcopali tempore electionis suae con-structum erat ad Episcopalem recuper-a-uit possessionem.

<sup>c</sup>) Diploma Colonense supra lauda-tum: Nos itaque Ducatum Angariae, et Westphaliae dominimus, et dicit[ur] Prin-cipi Philippo Archie. Colon. unam par-tem, quae in Episcopatum Colonensem, et per totum Paderbornensem Episcopa-tum protendebat, cum Comitatibus, Curtibus, et. consensu dilecti Ducis Bernhardi, cui reliquam partem con-cessimus, contulimus.

<sup>d</sup>) Comes etiam Bernhardus, et Co-mes Adolphus castra et Provincias suas per Imperatorem adepti sunt. ARNOL-DVS l. II. c. 36. De comitatu Olden-burgensi idem refert. Ioan. Schiphoweri Chronic. Archicomitum Oldenb. ap. MEIBOM. Tom. II. p. 245.

<sup>e</sup>) ARNOLDVS l. II. c. 31. Circa dies illos mortuus est Cezamus Princeps Po-meranorum, Ducis amicissimus, et defe-terunt

ctoritas, magis tamen adhuc derogabant bona peculiaria Henrico Leoni seruata. Quanquam enim horum in ipsis proscriptio[n]is literis nulla sit mentio, imo Chronicon Montis Sereni diserte ait, haereditatem non minus, quam beneficia ei fuisse ademta <sup>1)</sup>, postea tamen in Comitiis Erfurtensibus, Henrico gratiam Caesaris exorante, ita decretum est, ut ipse in exilium proficisceretur, patrimonium vero illibatum ei interea temporis ab omni iniuria prohiberetur, idque Goslariae anno MCLXXXVII, cum Friderico Imp. ad expeditionem in Asiam procinctum faciente Henricus altera vice exulatum abiaret, denuo confirmatum legimus <sup>2)</sup>. Fuerant autem lautissima sane in Saxonia Comitum Northeimensium, Billungorum, Brunouicensium et Supplinburgensium praedia et possessiones, quae tandem post felicia harum propaginum connubia in uno Henrico Leone omnia coauerant<sup>3)</sup>. At quam opulenta omnino haec bona fuerint, indicio esse potest,

cerunt ac eo Slani, quia frater eius Bungislaus Imp. coniunctus hominum et tribus persoluit. Idem docet SAXO GRAMMATICVS I. XVII. et STRVIVS in Corp.

Hist. Germ. Tom. I. p. 411.

f) ad an. 1180. Henricus ex sententia Principum reus malefatis damnatus, omnisque ei haereditaria proprietas, et beneficiaria posseffio ab iudicato est, neque obsecruius CHRONICON BOTHOHONIS picturatum ap. Leibnit. Tom. III. ad an. 1180. In duffem Iare lat. de Keyser Frederick to houe synen oehm, de Hertoghe Hinrick den Laween, unde uortelde oem syn Lande, unde syn Len, unde syn Arue, und eghen. Iam supra ex Arnolde etiam obseruatum est bona Henrici publicata esse, quae cuncta mili demum persuaser, omnino a primo proscriptio[n]e haereditaria bona non exempta fuisse, alioquin enim in Comitiis Erfordensibus ea exceptio non tanquam fin-

gularis fauor ei imputari potuisset, quod tamen iterum ex Arnolde verbis intelligitur. Hoc tamen circa illum dispensatum est, ut patrimonium suum ubicunque terrarum libere possideret. Itemque Chronicon antiquum Erfordense, Sampertrino subiectum ap. MENCKEN. Tom. III. p. 227 De duobus Ducatis duas tantum ciuitates, scil. Brunswic et Luneburg, (cum territorio suo) et has quidem virx, et aegre, sed augurali clementia concedente recepit.

f) GERHARDVS STEDEBVRG pag. 431. Imp. conuentum in Goslaria habet, ubi Henricum iterum trium annorum exilio deputauit, ipsum et omnia sua in firmissima pace constitueens.

h) Q[uod] argumentum de industria exposuit PETRVS PLESKEN in Disquisitione de Patrimonio Henrici Leonis, Gottingae 1752. cuius tamen alteram partem morte praeuersus non exhibuit.

est, quod sequiori tempore ab Ottone Puerō Friderico II. Imp. in Feudum oblata Ducatum Brunouicensem et Luneburgicum effecere<sup>i</sup>). Quidquid igitur his omnibus amputatis de Henrici ditionibus reliqui factum erat, Bernhardo in feudum sub nomine Ducatus Saxonici commendatum esse, nobis persuasimus.

## §. V.

*De statu Saxoniae ante Bernhardum.*

Iam igitur, quia res non tam in confessō esse videtur, quid post haec amissa, ad Ducatum Saxonie pertinuerit, commodum statuimus, ad ipsa gentis primordia paululum remeare, vnde ad hunc locum fortassis explicatior decurrat historia. Saxones ab antiquissimo tempore Holsatiā, id ipsum nomine suo testificantem coluisse accepimus<sup>k</sup>). Inde piraticam dudum facientes<sup>l</sup>) ineunte Seculo V. cum ingenti multitudine Britanniam ingressi<sup>m</sup>), sedes desertas Venedis e Septentrione profectis patefecere<sup>n</sup>). Sed iam aliquanto ante tempore, ad deuexiora cotimigrantes viramque Albis, qua se Oceano ingurgitat, latus impleuerant, sensim ad Visurgim, postremo ad Rhenum usque pergentes. In quatuor vero praecipuas regiones tum distinctos fuisse inuenimus, vnam, quae ab Albi ad Visurgim spectabat, Ostfaliā, alteram a Visurgiā ad Rhenum porrebat, Westfaliā, tertiam, quicquid in-